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Aflektiivinen polarisaatio, eli tunneperäinen vastakkainasettelu poliittisten ryhmien 
välillä, on yhä näkyvämpi ilmiö myös suomalaisessa yhteiskunnassa. Vuoden 2023 
kyselytulokset osoittavat, että poliittiset jakolinjat vaikuttavat suomalaisten 
halukkuuteen muodostaa ystävyyssuhteita yli puoluerajojen. Kielteinen 
suhtautuminen toisiin pelkän poliittisen kannan perusteella on epäsuotavaa 
itsessään, mutta sillä voi myös olla haitallisia seurauksia niin yksilöiden kuin 
yhteiskunnan kannalta. Tässä raportissa tarkastelemme aflektiivisen polarisaation 
käsitettä ja mittaamista sekä esittelemme viimeaikaisen kansainvälisen tutkimuksen 
valossa keinoja ja näkökulmia ilmiön hillitsemiseksi.  
 
Johdanto 
 
Vuonna 2023 suomalaisia pyydettin arvioimaan asteikolla yhdestä seitsemään, 
kuinka mukavalta heistä tuntuisi ystävystyä tiettyä poliittista puoluetta kannattavan 
henkilön kanssa [56]. Tulokset vahvistivat näkemyksen, jossa poliittiset jakolinjat 
vuotavat myös elämän muille osa-alueille, kuten ihmissuhteisiin. Tämä ei tule 
yllätyksenä: meille ihmisille on tyypillistä hakeutua samanhenkisten, samoista 
asioista pitävien ja samalla tavalla ajattelevien ihmisten seuraan joko mahdollisten 
kahnauksien välttämiseksi tai laumaan kuuluvuuden tunteen vahvistamiseksi. 
Tällainen käytös on meille ominaista jo kouluiästä lähtien, joten ei ihme, että se 
näkyy myös politiikassa. Kun ryhmäidentiteetti voimistuu tavalla, jolla yhteiskunnan 
eri ryhmien välinen yhteiselo tai yhteistyö järkkyy, erityisesti poliittisessa 
kontekstissa, puhumme affektiivisesta eli tunneperäisestä polarisaatiosta. Affektin 
tunnistaa esim. myötätunnosta, epäluulosta, innosta tai vihasta toisen ryhmän 
edustajaa kohtaan. Affektiivinen polarisaatio mielletään usein kaikkein 
haitallisimmaksi poliittisen polarisaation kolmesta toisiinsa kytkeytyneestä 
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ulottuvuudesta. Kaksi muuta ulottuvuutta ovat mielipide- sekä 
vuorovaikutuspolarisaatio [50]. 
Kirjallisuudessa affektiivinen polarisaatio viittaa tyypillisesti oman poliittisen ryhmän 
suosimiseen (engl. in-group favouritism) ja/tai toisia poliittisia ryhmiä kohtaan koetun 
ennakkoluulon ja vihamielisyyden (engl. out-group animosity) voimakkuuteen: mitä 
vahvempia nämä tunteet ovat, sitä korkeampaa on affektiivinen polarisaatio. Usein 
käsite kattaa myös toisen poliittisen ryhmän välttelyn, harhaluulot ja vihan sitä 
kohtaan sekä haluttomuuden sallia tai ymmärtää sen välittämää viestiä. 
 
Ilmiö saa enenevissä määrin huomiota sekä tutkimuksessa että laajemmin 
yhteiskunnassa siksi, että sillä on useita toisistaan poikkeavia vaikutuksia. Vaikka 
kohonnut polarisaatio voi toimia sysäyksenä esimerkiksi lyhytaikaiseen poliittisen 
aktiivisuuden kasvuun, sen kielteiset seuraukset, kuten poliittisen päätöksenteon 
vaikeutuminen, yhteisen tietopohjan rapautuminen, yksilön hyvinvoinnin 
heikkeneminen ja poliittisen väkivallan uhan lisääntyminen, nähdään kuitenkin 
tyypillisesti painavampina. 
 
Tässä raportissa tarjoamme läpileikkauksen affektiivisen polarisaation mittaamiseen 
sekä erittelemme erilaisia ehdotettuja ja käytännössä toteutettuja keinoja ilmiön 
hillitsemiseksi. Raportti nojaa toukokuussa 2025 toteuttamaamme katsaukseen 
viimeisimpään tutkimuskirjallisuuteen, jonka pohjalta olemme kasanneet tiiviin listan 
vaikuttavimmista ja mahdollisimman konkreettisista keinoista, huomioiden Suomen 
kulttuurin ja poliittisen järjestelmän erityispiirteet. 
 
Viitekehys affektiivisen polarisation hillintään  
 
Ennen varsinaisten hillintäkeinojen käsittelyä, on syytä määritellä muutama ai- 
heesta keskustelua avittava käsite. Seuraavassa luomme kokonaiskuvan 
affektiivisen polarisaation hillintään Hartmanin ym. [27] affektiivisen polarisaation 
syitä kartoittaneen kirjallisuuskatsauksen pohjalta. He havaitsivat tutkijoiden 
tyypillisesti jakavan syyt kolmeen luokkaan: ajatuksiin toisen ryhmän kannattajia 
kohtaan, käsityksiin yhteyksistä ryhmien välillä sekä instituutiohin, kuten poliittiseen 
järjestelmään ja tiedonvälitykseen, jotka osaltaan ruokkivat ja ylläpitävät kielteisiä 
ajatuksia ja käsityksiä yhteyksistä. Yhdymme heidän näkemykseen siitä, että myös 
affektiivisen polarisaation hillintään pyrkiviä keinoja on mielekästä tarkastella näiden 
käsitteiden kautta. 
 
Moni tässä raportissa käsittelemämme keino pyrkii joko korjaamaan ihmisten 
ennakkoluuloja ja väärinkäsityksiä (ajatukset), korostamaan tosiasiallista läheisyyttä 
oman ja muiden poliittisten ryhmien välillä (yhteydet) tai muovaamaan 
yhteiskunnassa vallitsevia kirjattuja ja kirjaamattomia sääntöjä (instituutiot). Jotkin 
näistä keinoista, kuten esimerkiksi kansalaisfoorumit, ovat joko tavoitteiltaan, 
toteutukseltaan tai tuloksiltaan jonkinlainen sekoitus ajatuksia, yhteyksiä ja 
instituutioita. Hartman ym. korostavat, että tehokas hillintäkeino ei vain muuta 
kansalaisten ajatuksia ja käsityksiä ryhmien välisistä yhteyksistä, vaan motivoi heitä 
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konkreettiseen vuorovaikutukseen toisen ryhmän kannattajien kanssa. 
Konkreettiselle vuorovaikutukselle tulisi myös löytyä riittävästi mahdollisuuksia osana 
kansalaisten arkea. Lisäksi heidän tulisi vielä sitoutua mobilisoimaan eli edistämään 
muutosta omissa sosiaalisissa verkostoissaan. 
 
Motivaation ja mobilisoinnin ohella on Hartmanin ym. mukaan syytä kiinnittää 
huomiota keinon vaikuttavuuteen neljässä eri ulottuvuudessa: muutoksen volyymiin, 
kestoon, laajuuteen ja skaalautuvuuteen. Volyymi kattaa havaitun muutoksen 
suuruuden pian keinon toimeenpanon jälkeen. Kestossa on kyseessä havaitun 
muutoksen pysyvyys yli ajan. Laajuus pitää sisällään muutoksen kyvyn saavuttaa 
kaikki poliittiset ryhmät ja kansan eri osat. Skaalautuvuus sen sijaan koskettaa 
vaikutuksen realistista toteutuskelpoisuutta koko yhteiskunnan tasolla. Näiden edellä 
esitettyjen käsitteiden kautta arvioimmme myös tässä raportissa käsittelemiämme 
keinoja. 

  
Affektiivisen polarisaation mittaaminen  
 
Affektiivinen polarisaatio on ryhmätason ilmiö, joka asettaa tiettyjä haasteita sen 
mittaamiselle [50]. Ryhmät, joihin yksilö affektinsa kohdistaa on tutkijan tyypillisesti 
määriteltävä ennalta. Tästä juontuu se, että ryhmät ovat lähes poikkeuksetta 
poliittisia puolueita. Mittaus on suoraviivaista silloin, kun pääpuolueita on vain kaksi, 
kuten esimerkiksi Yhdysvalloissa. Monipuoluejärjestelmät tuottavat kuitenkin 
päänvaivaa polarisaatioasteen mielekkään arvioinnin kannalta [66]. 
 
Suurin osa affektiivista polarisaatiota käsittelevistä empiirisistä tutkimuksista 
hyödyntää kyselyitä, joissa vastaajat arvioivat suhtautumistaan poliittisiin puolueisiin 
tunnelämpömittarin avulla; vastaaja merkitsee lämpötilan eri puolueille jääkylmästä 
(0) tulikuumaan (100). Affektiivinen polarisaatio on kylmimmän ja lämpimimmän 
arvon saaneiden puolueiden lämpötilojen erotus, tosin joskus käytetään vain 
kylmimmän arvon saaneen puolueen lämpötilaa. Toinen mittari on netto-
ominaisuusarvio; vastaaja arvioi esimerkiksi, kuinka hyvin ominaisuudet kuten 
rehellinen, älykäs tai ahne kuvaavat puolueen äänestäjiä. Affektiivinen polarisaatio 
mitataan suurimpana erotuksena eri puolueille annettujen piirteiden summan välillä. 
Kolmas yleinen tapa arvioida affektiivista polarisaatiota on kysyä vastaajan 
luottamusta puoluetta tai sen kannattajia kohtaan. Polarisaatio näkyy eroissa eri 
ryhmiin kohdistuvassa luottamuksessa. Luottamusta voidaan selvittää myös 
koeasetelmilla, joissa osallistuja voi joko luottaa tai olla luottamatta eri puolueiden 
kannattajien vastavuoroisuuteen [9]. Druckman ja Levendusky [20] osoittivat, että 
tunnelämpömittari, netto-ominaisuusarvio ja kyselyin selvitetty luottamus johtavat 
ainakin Yhdysvaltain poliittisessa ympäristössä hyvin samansuuntaisiin 
johtopäätöksiin affektiivisen polarisaation tasosta. Mittaaminen voidaan vielä 
suorittaa erikseen puolueen edustajia ja äänestäjiä kohtaan. 
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Datatieteen nopea kehitys on mahdollistanut affektiivisen polarisaation mittaamisen 
myös kansalaisten havaittua käyttäytymistä sisältävien digitaalisten aineistojen 
myötä. Digitaalisten aineistojen käyttäjiä on mahdollista luokitella ryhmiin 
aineistolähtöisesti ja selvittää affektiivisen polarisaation tasoa esimerkiksi ryhmien 
välisen kanssakäymisen määrän ja sävyn perusteella [37]. Digitaalisiin aineistoihin 
pohjautuvien tulosten yleistettävyys on usein kuitenkin rajallinen. 
 
Jonkin tietyn keinon kykyä saada aikaan muutos affektiivisessa polarisaatiossa sen 
sijaan pyritään enenevissä määrin arvioimaan satunnaistettujen kontrolloitujen 
tutkimusten (SKT) avulla. SKT:ssä osallistujat jaetaan satunnaisesti joko käsittely- tai 
kontrolliryhmään, minkä ansiosta voidaan suhteellisen luotettavasti arvioida keinon 
kausaalinen vaikutus. SKT vähentää osallistujien valikoitumisesta aiheutuvia harhoja 
ja mahdollistaa suoraviivaisen, mutta tehokkaan tilastollisen analyysin vaikutuksen 
volyymin määrittämiseksi. SKT mahdollistaa myös vaikutuksen keston ja laajuuden 
arvioinnin, mutta vaikutuksen skaalautuvuuteen sillä ei yleensä päästä käsiksi. 
Joidenkin keinojen kohdalla SKT ei välttämättä tule lainkaan kyseeseen; tällöin yksi 
vaihtoehot on luonnollinen koeasetelma, jossa seurataan jonkin keinon, kuten esim. 
vaalitavan muutoksen, vaikutuksia tosimaailmassa. 
 
Lopulta jokaisen keinon kyky saada aikaan muutosta on aina sidoksissa paikalliseen 
poliittiseen ympäristöön. Jatkossa keinojen vaikutuksia voi olla mahdollista simu- 
loida niin kutsuttujen digitaalisten kaksosten avulla, joiden taustalla on ajatus 
yhteiskunnan mallintamisesta äärimmäisen totuudenmukaisesti [44]. 
 
 
Keinoja affektiivisen polarisaation hillintään 
 
 
Seuraavassa käymme lyhyesti läpi yhdeksän viimeaikaisessa tutkimuskirjallisu- 
udessa enemmän tai vähemmän käsiteltyä keinoa affektiivisen polarisaation 
hillintään. Taulukkoon 1 olemme viitekehyksemme puitteissa pyrkineet luokittele- 
maan jokaisen näistä joko ajatuksiin (A), käsityksiin ryhmien välisistä yhteyksistä (Y) 
tai instituutioihin (I) vaikuttamaan pyrkiviin keinoihin. Moni keinoistamme on kuitenkin 
väistämättä jonkinlaiten sekoitus kaikkia kolmea; erityisesti A ja Y on käytännössä 
hyvin hankala erottaa toisistaan yksittäisten tutkimusten osatutkimusten ulkopuolella. 
Lisäksi keinojen painotukset vaihtelevat yleisistä sosiaalisista toimenpiteistä 
hallinnollisiin uudistuksiin ja teknologian mukanaan tuomiin mahdollisuuksiin; suurin 
piirtein tähän järjestykseen olemme myös ehdottamamme keinot listanneet. 
Korostamme, etteivät nämä yhdeksän keinoa lähimainkaan kata kaikkia ehdotet- 
 

  
 Taulukko 1: Keinoja affektiivisen polarisaation hillintään 
  

Keino Luokka 

1: Suora kontakti ja harhaluulojen korjaus A/Y 
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2: Simuloitu kontakti ja kokemus yhteisestä A/Y 

3: Sisäryhmän reflektio ja normien vahvistus A/Y 

4: Arkinen yhteiselo ja toleranssin kohotus A/Y + I 

5: Taloudellinen yhteistyö ja yhteisvastuun kasvattaminen A/Y + I 

6: Preferenssiäänestys ja vaalitavan muutos I + A/Y 

7: Kansalaisfoorumit ja puntaroiva demokratia I + A/Y 

8: Teknologiset työkalut ja poliittinen sovittelu I + A/Y 

9: Kansalaisten medialukutaito ja informaatiokanavien kehitys I + A/Y 

 
tuja tai kokeiltuja keinoja. Olemme raportin laajuuden puitteissa tehneet valintoja, 
kuten esimerkiksi jättäneet uutismedian toimintaan liittyvät institutionaaliset keinot 
tyystin käsittelemättä. Syy tähän valintaan on se, että Suomen mediakenttä on 
johdonmukaisesti listattu maailman ammattimaisimpien ja vähiten politisoituneiden 
tiedonvälitysympäristöjen joukkoon [43, 64]. Lisäksi Suomessa on vaikutusvaltainen 
uutismedian itsesääntelyelin Julkisen Sanan Neuvosto, joka ylläpitää ja päivittää 
muun muassa hyvin laajasti omaksuttuja journalistin ohjeita ja antaa ajoittain 
langettavia päätöksiä myös omille jäsenilleen. Uutismedian tilaa on seurattava, mutta 
emme näe, että siihen liittyvät toimet ovat Suomessa ensisijaisia affektiivisen 
polarisaation hillitsemiseksi. 
 
Seuraavassa käymme tiiviisti läpi kaikki yhdeksän keinoa. Näiden oheen tarjoamme 
seuraavassa osiossa lyhyen analyysin, joka paneutuu tarkemmin sosiaalisen median 
alustojen rooliin affektiivisessa polarisaatiossa. Tuo analyysi tarjoaa vielä erikseen 
kolme hieman laajempaa näkökulmaa digitaalisesta poliittisesta keskustelusta 
vahvistuvien jakolinjojen suitsimiseksi. 
 
KEINO 1: SUORA KONTAKTI JA HARHALUULOJEN KORJAUS 

 
Tutkimusympäristöt: Yhdysvallat, Iso-Britannia, Tanska, Saksa 
 
Affektiivisen polarisaation taustalla vaikuttavat tyypillisesti harhaluulot toisen 
poliittisen ryhmän kannattajista ja ryhmien välisistä eroavaisuuksista. Väite ryhmien 
välisen positiivisen kontaktin kyvystä lähestulkoon sellaisenaan lievittää ryhmien 
välistä epäluuloa on psykologian alalla paljon tukea, mutta myös kritiikkiä, osakseen 
saanut hypoteesi [1, 46]. Suora positiivinen kontakti eri poliittisten leirien kannattajien 
välillä on myös yksi tutkituimmista keinoista affektiivisen polarisaation hillintään. 
 
Levendusky ja Stecula [38] kokosivat etäyhteyksien avulla joukon yhdysvaltalaisia 
demokraatteja ja republikaaneja keskustelemaan yhteisistä asioista. He havaitsivat 
affektiivisen polarisaation heikentyvän merkittävästi, kun eri puolueiden kannattajat 
keskustelevat keskenään. He huomasivat myös keskustelun ohjauksen korkean 
tason johtavan suurempiin vaikutuksiin. Epäpoliittiset keskustelut tai samanmielisten 
välinen vuoropuhelu eivät johtaneet muutokseen affektiivisessa polarisaatiossa. 
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Santoro ja Broockman [52] kuitenkin havaitsivat, että keskustelun teema määrittää 
vaikutuksen suunnan: affektiivinen polarisaatio väheni sekä arkisista aiheista että 
konkreettisista asiakysymyksistä keskusteltaessa, mutta demokraateista ja 
republikaaneista itsessään puhuttaessa ei vaikutusta havaittu lainkaan. Tulokset 
olivat kaikissa tapauksissa lyhytkestoisia, eikä positiivinen kontakti johtanut 
muutoksiin poliittisissa mielipiteissä. 
 
Iso-Britanniassa Tausch ym. [59] puolestaan huomasivat, että Brexitiä tukeneiden ja 
vastustaneiden väliset ohjatut keskustelut vähensivät negatiivisia affekteja 
vastapuolta kohtaan, tosin hekin havaitsivat vaikutuksen hyvin ohimeneväksi. Lisäksi 
äärimmäisimmin polarisoituneet yksilöt olivat haluttomimpia osallistumaan 
keskusteluihin. Thomsen ja Thomsen [61] tukevat tätä havaintoa: heidän 
havaintonsa Tanskasta osoittavat, että affektiivinen polarisaatio on voimakkainta 
puolueidentiteettiään vahvimmin korostavilla yksilöillä, riippumatta heidän 
sosiaalisista kontakteistaan. 
 
Lyhytaikainen, mutta negatiivisia affekteja oikova vaikutus havaittiin myös täysin 
spontaaneissa nettikeskusteluissa yhdysvalloissa, joiden seurauksena osapuolten 
kunnioitus toisen puolueen kannattajia kohtaan kasvoi [16]. Rossiter ja Carlson [48] 
Yhdysvalloissa sekä Blattner ja Koenen [9] Saksassa raportoivat samansuuntaisia 
vaikutuksia. Viimeksi mainitut käyttivät pelejä ja rahansiirtoja luottamuksen mittarina. 
Marchal [40] toi esiin, että poliittista vastapuolta edustavien kohteliaat vastaukset 
Reddit-verkkoalustalla tehtyihin julkaisuihin lisäävät keskusteluiden pituutta ja 
rakentavuutta. Kontaktitilanteissa vallitsevat käyttäytymissäännöt voivat siis päteä 
myös sekä anonyymeissä että digitaalisissa ympäristöissä. 
 
Suora positiivinen kontakti on yksi suoraviivainen keino oikoa affektiivisen 
polarisaation taustalla vaikuttavia harhaluuloja, mutta lyhyet kolmansien 
osapuolienjärjestämät kontaktit eivät näytä johtavan pitkäkestoisiin vaikutuksiin. 
Lyhyen positiivisen kontaktin kyky lisätä motivaatiota kontaktien luomiseen ja 
ylläpitoon tosielämässä lienee myös rajallinen, samoin kuin sen kyky ylittää 
affektiivisen polarisaation taustalla vaikuttavat sitkeät puolueidentiteetit. 
 
KEINO 2: SIMULOITU KONTAKTI JA KOKEMUS YHTEISESTÄ 
Tutkimusympäristöt: Yhdysvallat 
 
Useat tutkimukset ovat osoittaneet, että jo silkka simuloitu (engl. vicarious) kontakti 
ja toisen ryhmän näkökulman omaksuminen voivat hillitä affektiivista polarisaatiota. 
Tällaisiin menetelmiin lukeutuvat videoidut kontaktit, empaattiset tarinat, 
roolinvaihtoharjoitukset ja tiedon tarjoaminen väärinymmärrysten korjaamiseksi. 
Tulokset osoittavat, että tällaiset toimet voivat aktivoida myönteistä suhtautumista 
toiseen ryhmään erityisesti silloin, kun ne onnistuvat luomaan kokemuksen jaetuista 
arvoista tai yhteisestä ihmisyydestä. 
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Tutkimuksissa on kuitenkin havaittu, että simuloidun kontaktin laatu ja asiayhteys 
ovat ratkaisevia vaikuttavuuden kannalta. Wojcieszak ja Warner [69] havaitsivat, että 
simuloitu tai jopa kuviteltu positiivinen kontakti, kuten mielekäs yhteistyö poliittisen 
vastapuolen kanssa, voi lieventää affektiivista polarisaatiota. Negatiivinen simuloitu 
kontakti puolestaan vahvisti polarisaatiota selvästi. Vaikutuksia ei analyysin pohjalta 
selittänyt empatian aktivoituminen, vaan kokemus jaetuista arvoista ja tavoitteista 
vastapuolen kanssa. Jo verrattain kevyet toimenpiteet, joissa painottuvat mielikuvat 
positiivisesta kontaktista, voivat siis purkaa stereotyyppistä ajattelua ja edistää 
rakentavampaa suhtautumista toiseen poliittiseen ryhmään. 
 
Voelkel ym. [65] sen sijaan vertasivat massiivisessa tutkimuksessaan 25:ttä aiemmin 
kirjallisuudessa ehdotettua keinoa affektiiviseen polarisaatioon kitkemiseksi. 
Yhteensä useiden kymmenien tuhansien yhdysvaltalaisten otoksessa 
tehokkaimmiksi osoittautuivat simuloidut kontaktit, joissa korostettiin yhteistyötä tai 
yhteisiä arvoja, oikaistiin harhaluuloja vastapuolesta tai aktivoitiin empaatiaa toista 
poliittista leiriä kohtaan. Seuraavat viisi keinoa todettiin kaikkein tehokkaimmiksi: 
 
1. Osallistujat katsovat mainoksen, jossa ilmastonmuutoksesta, feminismistä ja 
sukupuolen moninaisuudesta hyvin erilaisia mielipiteitä omaavat ihmiset rakentavat 
yhteyttä erimielisyyksistään huolimatta. Videolla ihmiset tekevät yhteistyötä ja 
keskustelevat päätyen lopulta viettämään aikaa yhdessä. Ennen videota osallistujat 
saavat tietää, että vastaamalla oikein videoon liittyviin kysymyksiin he voivat jakaa 
valitsemaansa sisältöä vastapuolen edustajalle. 
  
2. Osallistujat lukevat, kuinka uutismedia Yhdysvalloissa luo poliittista jakau- 
tuneisuutta ja närkästystä tavoitellakseen suurempaa yleisöä. He saavat tietoa, joka 
osoittaa, että mitä enemmän mediaa katsotaan, sitä vääristyneempiä ja liioiteltuja 
käsityksiä vastapuolesta muodostuu, ja heille annetaan ohjeita siitä, kuinka ottaa 
valta takaisin medialta. 
 
3. Osallistujat lukevat, kuinka demokratia on ollut keskeinen Yhdysvaltojen 
menestyksessä teknologian ja kulttuurin aloilla, mutta että se on nyt uhattuna 
poliittisen vastakkainasettelun vuoksi. He oppivat, että valtaosa amerikkalaisista 
puoluekantaan katsomatta tukee demokratiaa ja jakaa yhteisen kansallisen 
identiteetin. 
 
4. Osallistujat katsovat animaation yksilöllisten tarinoiden merkityksestä ja viisi 
videota, joissa ihmiset kertovat omista kokemuksistaan. Lopuksi he näkevät videon 
civitystä eli erilaisuuden kohtaamisesta yhteisönä, ja pohtivat, miten demokratia 
tukee moninaisuutta ja yhteyden rakentamista. 
 
5. Osallistujat katsovat videon, jossa demokraatit ja republikaanit reagoivat 
tutkimustuloksiin siitä, kuinka paljon he todellisuudessa ovat samaa mieltä joistakin 
kysymyksistä, kuten esimerkiksi maahanmuuton hallinnasta. Videon myötä 
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osallistujat oppivat, että puolueet ovat itse asiassa paljon enemmän samaa mieltä 
kuin he olettivat, ja näin he ymmärtävät, että yhdysvaltalaisille on tyypillistä liioitella 
puolueiden erimielisyyksiä. 
 
Tutkimuksessa tarkasteltiin myös vaikutusten kestoa kaksi viikkoa keinon 
toimeenpanon jälkeen, ja kaikkien näiden viiden keinon vaikutukset säilyivät ainakin 
tämän ajan. Vaikutusten todellinen pitkäaikaisuus jäi kuitenkin pimentoon. Lisäksi 
jotkin näistä toimenpiteistä ovat hyvin sidonnaisia Yhdysvaltain poliittiseen 
ympäristöön. Voelkelin ym. ansiokkaasta työstä on hyvä nostaa esille myös se, että 
lähes kaikilla kokeilluilla keinoilla oli affektiivista polarisaatiota hillitsevä vaikutus; 
heikoiten toimivat vakuuttelut niin poliittisen väkivallan tehottomuudesta kuin siitä, 
ettei vastapuoli muodosta suurta poliittista uhkaa seuraavissa vaaleissa vallan 
lopulta jakautuessa eri tavoin yhteiskunnan eri tasoilla. 
 
Yhdessä nämä tutkimukset viittaavat siihen, että simuloitu vuorovaikutus voi olla 
vaikuttava keino affektiivisen polarisaation hillintään, mutta vaikuttavuus riippuu 
paljolti toteutustavasta. Nopeasti ja edullisesti leviävät videot ja tietoiskut lupaavat 
ainakin lähtökohtaisesti hyvää skaalautuvuuden kannalta, joskaan takeita siitä, että 
kansalaiset tällaisia videoita tai tietoiskuja arjessaan kuluttaisivat ei ole. 
  
Jos kehotus tulee esimerkiksi poliitikolta, sosiaalisen median vaikuttajalta tai 
tärkeältä ystävältä, todennäköisyys tälle kasvaa. 
 
KEINO 3: SISÄRYHMÄN REFLEKTIO JA NORMIEN VAHVISTUS 

Tutkimusympäristöt: Yhdysvallat 
 
Koska eri poliittisten ryhmien välistä vuorovaikutusta on vaikea skaalata 
tosielämässä, on herännyt kysymys siitä, voisiko affektiivista polarisaatiota hillitä 
paremmin keskittymällä poliittisten ryhmien sisäisiin sosiaalisiin normeihin – siis 
yleis- esti hyväksyttyihin käyttäytymissääntöihin ja sosiaalisiin taitoihin näiden sään- 
töjen vahvistamiseksi samanmielisten keskuudessa. Blair ym. [8] havaitsivat, että 
työpajoissa, joissa samanmieliset harjoittelevat haastamaan oman ryhmänsä 
polarisoivaa retoriikkaa, vaikutus affektiiviseen polarisaatioon oli volyymiltään 
suurempi kuin perinteisissä ryhmienvälisissä työpajoissa. 
 
Näitä havaintoja vahvistavat You ja Lee [70], jotka kävivät läpi kirjallisuutta, 
uudelleenanalysoivat erään vanhan aineiston ja toteuttivat pilotti-SKT:n tode- 
takseen, että affektiivista polarisaatiota selittää ennen kaikkea ryhmän sisäisten 
normien hahmottaminen. He esittävät, että meillä on tapana yliarvioida oman 
ryhmämme vihamielisyys toista ryhmää kohtaan, mikä puolestaan vahvistaa kiel- 
teisiä asenteita. Heidän normien oikaisuun perustuva kokeilu puolestaan vähensi 
merkittävästi affektiivista polarisaatiota yhdysvaltalaisten keskuudessa, mikä tukee 
ajatusta siitä, että juuri oman ryhmän uskomusten korjaaminen voi olla erityisen 
tehokas keino kaventaa poliittista vastakkainasettelua. 
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Sisäryhmän normien muokkaaminen voisi siis ainakin teoriassa olla positiivista 
kontaktia jopa merkittävästi tehokkaampi, pitkäkestoisempi ja paremmin skaalautuva 
strategia affektiivisen polarisaation hillitsemiseksi. Tutkimusta vaikuttavuuden eri 
lajeista tosin on vielä vähän, ja normien korjaaminen vaatisi luultavasti merkittäviä 
panostuksia erityisesti alkuvaiheessa. 
 
KEINO 4: ARKINEN YHTEISELO JA TOLERANSSIN KOHOTUS 
Tutkimusympäristöt: Yhdysvallat 
 
Sunin [57] luonnolliseen koeasetelmaan perustuva tutkimus osoitti, että yhdysval- 
talaisissa korkeakouluissa eri poliittisia kantoja edustavien opiskelijoiden yhteisas- 
uminen koulutaipaleen alkupuolella vähensi affektiivista polarisaatiota erityisesti 
liberaalien keskuudessa. Asuminen lisäsi ymmärrystä konservatiiveja kohtaan ja 
monipuolisti varsinkin liberaalien sosiaalisia verkostoja, mutta ei vaikuttanut 
varsinaisiin poliittisiin mielipiteisiin. Yhteisasuminen tuotti myös verrattain 
pitkäkestoisia vaikutuksia. Tutkimusasetelman osaltaan mahdollisti korkeakoulun 
vaatimus siitä, että opiskelijoiden tulee asua opintojen ensimmäinen lukuvuosi 
kampuksella. 
 
Sunin tuloksesta voi tehdä sellaisen tulkinnan, että pitkäaikanen kontakti eri 
poliittisiin leireihin lukeutuvien välillä, ainakin nuoremmalla iällä jolloin tyyp- illisesti 
luomme monet pitkäkestoisista ystävyyssuhteistamme, lienee tehokas keino 
ennaltaehkäistä affektiivista polarisaatiota. Tästä tulkinnasta sen sijaan voi johtaa 
joitain astetta konkreettisempia keinoja, sillä myös Suomessa yhä useampi opiskelija 
valitsee asua yksiössä tai tuttujen kanssa ennemmin kuin soluissa opiskelija-
asuntoloissa. Jos tavoitteena on lisätä toleranssia poliittisesti toisin ajattelevia 
kohtaan, tähän olisi mahdollista vaikuttaa esimerkiksi asumistukien tai opiskelija-
asuntosäätiöiden kautta. Orpon hallituksen päätöksien myötä suurin osa 
opiskelijoista siirtyy yleisen asumistuen piiristä opintotuen asumislisän piiriin 
elokuusta 2025 alkaen, joka saattaa puhtaasti taloudellisista syistä johtuen lisätä 
kysyntää yhteisasumiselle. Suomessa yhteisasumiseen liittyy myös paljon sosiaalisia 
normeja, jotka rajaavat sen pitkälti vain nuorten ja erityisesti opiskelijoiden 
asumismuodoksi. 
 
KEINO 5: TALOUDELLINEN YHTEISTYÖ JA YHTEISVASTUUN 
KASVATTAMINEN 
Tutkimusympäristöt: Israel, Palestiina 
 
Jha ym. [31] osoittivat, että osallistuminen finanssimarkkinoille lisäsi luottamusta 
Israelin oikeisto- ja vasemmistokannattajien välillä merkittävästi. Luottamus kasvoi 
keskimäärin 25 % myös niissä tapauksissa, joissa sijoitus ei tuottanut voittoa. 
Tutkimuksessa osallistujille jaettiin satunnaisesti joko israelilaisten tai 
palestiinalaisten yritysten osakkeita tai rahasto-osuuksia seitsemän viikon ajaksi, ja 
he saivat viikoittain taloudellisen kannustimen joko myydä tai säilyttää sijoituksensa. 
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Kokeen aikana osallistujat alkoivat ymmärtää, kuinka keskeisessä roolissa 
keskinäinen luottamus on markkinoiden toiminnan kannalta ja kuinka samankaltaiset 
molempien kansojen yritysten intressit ja haasteet ovat. Myös tuki Israelin ja 
Palestiinan väliselle rauhanprosessille kasvoi huomattavasti. Vaikutukset olivat 
havaittavissa vielä vuosi kokeen päättymisen jälkeen. Tutkimus toteutettiin vuonna 
2015, pian Gazan vuoden 2014 sodan jälkeen. 
 
Vaikka havaintoa ei ole helppo kääntää konkreettiseksi keinoksi affektiivisen 
polarisaation hillitsemiseksi, saati arvioida sellaisen keinon vaikuttavuutta, piilee siinä 
opetus yhteisten konkreettisten riskien ja mahdollisuuksien yhdistävästä voimasta. 
Suomen kontekstissa vastaavaa lähestymistapaa voisi soveltaa esimerkiksi alueilla 
tai yhteisöissä, joissa poliittinen tai kulttuurinen kahtiajako on selvästi havaittavissa, 
kuten esim. eri puolueiden kannattajien tai maaseudun ja kaupunkien asukkaiden 
välillä. Käytännössä tämä voisi tarkoittaa esim. osuuskuntia, sijoi- tusklubeja tai 
yhteisiä säästöohjelmia, joissa eri taustoista tulevat ihmiset osallistuvat taloudellisiin 
päätöksiin ja mahdollisesti hyötyvät yhteisistä tuotoista. Kuntatasolla tällainen hanke 
voisi toteutua osallistavan budjetoinnin laajennuksena, jossa päätöksenteko 
yhdistetään ryhmien väliseen yhteistyöhön ja yhteisiin panostuksiin. 
 
KEINO 6: PREFERENSSIÄÄNESTYS JA VAALITAVAN MUUTOS 
Tutkimusympäristöt: Yhdysvallat, Irlanti 
 
Affektiivisen polarisaation kiihtymisen myötä paljon huomiota osakseen on saanut 
vaalitavan muutos niin kutsuttuun preferenssiäänestykseen. Termi kattaa joukon 
vaalitapoja, joissa äänestäjät järjestävät ehdokkaat mieluisuusjärjestykseen sen 
sijaan, että äänestäisivät vain yhtä ehdokasta kerrallaan. Kuinka monta voittajaa 
valitaan, miten äänet lasketaan ja millaisilla säännöillä voittaja tai voittajat valitaan 
ovat poikkeuksetta kytköksissä vaalin luonteeseen. Esimerkiksi presidentivaalissa 
tulisi kyseeseen välitön karsintaäänestys ja parlamenttivaaleissa suhteellinen 
karsintaäänestys. 
 
Tutkijat ovat esittäneet preferenssiäänestyksen vähentävän affektiivista 
polarisaatiota, koska ehdokkaiden kannattaa vedota laajemmin keskikentän 
äänestäjiin ja pyrkiä olemaan myös toissijainen tai kolmas suosikki [19, 41]. 
Kokeelliset ja pelilliset asetelmat viittaavat siihen, että menetelmä voisi Yhdysvaltain 
kaksipuoluejärjestelmässä vähentää äänten koordinointia todennäköisimmälle 
läpimenijälle, mutta tuskin juuri muuttaisi vaalien tulosta [11]. 
 
Kuitenkin Atkinson ym. [3] osoittavat, että vahvasti polarisoituneissa ympäristöissä, 
kuten tietyissä Yhdysvaltain osavaltioissa, vaalitapa voisi johtaa jopa 
äärimmäisempiin voittajiin verrattuna yksinkertaiseen enemmistövaaliin. Syy on se, 
ettei keskilinjan äänestäjiä näissä osavaltioissa ole enää riittävästi jäljellä. 
Condorcet’n menetelmä ja Bordan sääntö näyttävät matemaattisesti lupaavammilta 
vaihtoehdoilta polarisaation hillintään, koska ne painottavat laajimman hyväksynnän 
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saavuttavaa ehdokasta [6]. Lisäksi Oprea ym. [45] esittävät, että äänestyspakko 
voisi lisätä ehdokkaiden tarvetta huomioida laajempaa äänestäjäjoukkoa ja siten 
hillitä affektiivista polarisaatiota. 
 
Tutkimuskirjallisuus preferenssiäänestyksen erilaisiin vaikutuksiin liittyen ei ole järin 
kattavaa saati laadukasta [28]. Suomessa vaalitavan muutosta olisi kuitenkin syytä 
harkita ja mahdollisesti kokeilla esimerkiksi tulevissa alue- ja kunnallisvaaleissa. 
Australian vuosisataiseen preferenssiäänestyskokemukseen nojaten on myös 
spekuloitu sillä, että preferenssiäänestys ennen kaikkea ennaltaehkäisisi affektiivista 
polarisaatiota, jota toki Suomen monipuoluejärjestelmä osaltaan jo tekee [50]. 
 
KEINO 7: KANSALAISFOORUMIT JA PUNTAROIVA DEMOKRATIA 
Tutkimusympäristöt: Yhdysvallat, Belgia 
 
Kansalaisfoorumeilla viittaamme erinäisiin deliberatiivisen, puntaroivan demokratian 
muotoihin, joissa satunnaisesti valikoituneista ja laajalti eri näkökulmia edustavista 
kansalaisista koostuva joukko muodostaa harkittuja ja perusteltuja kantoja 
yhteiskunnallisiin kysymyksiin keskustelun ja tiedon pohjalta. Kansalaisfoorumit 
lupaavat paljon ja niitä löytyy maailmalta monessa eri muodossa. Viime aikoina ne 
ovat nousseet esiin erityisen jakavien asiakysymysten, kuten esimerkiksi abortin tai 
ilmastonmuutoksen, yhteiskunnallisessa käsittelyssä. Niiden on siis myös nähty 
tarjoavan keinon affektiivisen polarisaation hillintään [29, 55]. Tutkimuskirjallisuutta 
tästä yhteydestä on kuitenkin toistaiseksi saatavilla vain vähän. 
 
Fishkin ym. [22] osoittavat, että kansalaisfoorumit voivat vähentää sekä toiseen 
poliittiseen ryhmään kohdistuvaa epäluuloa että käsityksiä ryhmien välisistä 
jännitteistä erityisesti voimakkaimpia ennakkokäsityksiä omaavien osallistujien 
keskuudessa. Suomessa historiallisen kokeilun, Kansalaisparlamentin, vaikutuksia 
affektiiviseen polarisaatioon selvittivät Grönlund ym. [25], mutta näitä tuloksia ei vielä 
ole julkaistu. 
 
Belgiassa sen sijaan affektiivista polarisaatiota, luottamuspulaa ja 
päätöksentekokyvyttömyyttä on esiintynyt paljon ja pitkään, johon ratkaisuksi 
erityisesti paikallistasolla on enenevissä määrin tarjottu kansalaisfoorumeita. Van 
Dijkin ym. [62] tutkimuksessa belgialaisten enemmistö todella näki foorumeiden 
ennemmin ratkaisevan kuin luovan poliittisia ongelmia, mutta eivät täysin 
varauksetta. Belgia on kiinnostava maa myös siinä mielessä, että siellä on ainakin 
yksi esimerkki kansalaisfoorumista, joka on integroitu pysyväksi osaksi erään 
alueparlamentin työtä [39]. Myös Suomessa Mustasaaren kuntaliitosäänestyksen 
yhteydessä perustettu kansalaisraati ja sen aikaansaama seikkaperäinen lausunto 
liitoksen hyödyistä ja haitoista tuotti siinä mielessä lupaavia tuloksia, että lausunnon 
tarjoamille näkökulmille altistui todennäköisesti laajempi joukko äänestäjiä kuin 
epäluottamuksen oloissa olisi muutoin voinut olettaa [54]. 
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Kansalaisfoorumien vaikuttavuus affektiiviseen polarisaatioon näyttäisi siis 
lupaavalta vaikutuksen volyymin osalta mitä tulee niihin osallistuneisiin kansalaisiin. 
Tämä ei liene kovin yllättävää, sillä jo pelkkä positiivinen kontakti (Keino 1) saa 
aikaan tämän vaikutuksen. Kansalaisfoorumit ovat kuitenkin yksi pisimmälle 
viedyistä keinoista institutionalisoida positiivista kontaktia poliittisten ryhmien välillä. 
Epävarmuuksia erityisesti vaikutusten kestoon ja skaalautuvuuteen liittyen jää 
kuitenkin jäljelle lukuisia. Näiden vaikuttavuuden lajien kohentaminen luultavasti 
edellyttäisi merkittävää resurssien kohdentamista ja kenties foorumeiden 
jonkinasteista institutionalisoitumista osaksi poliittisia rakenteita Belgian mallin 
mukaisesti, joskaan tällaisten järjestelyiden tuloksista emme vielä tiedä paljoa. 
 
KEINO 8: TEKNOLOGISET TYÖKALUT JA POLIITTINEN SOVITTELU 
Tutkimusympäristöt: Iso-Britannia 
 
Sovittelu poliittisessa asiayhteydessä tarkoittaa puolueettoman osapuolen ohjaamaa 
vuoropuhelua ja kantojen yhteensovittamista osapuolten välillä. Lupaavat 
tutkimustulokset [2, 32] sekä teknologian nopea kehitys ja skaalautuvuus ovat 
saaneet tutkijat testaamaan ja soveltamaan tekoälyavusteisia työkaluja erilaisissa 
sovittelua edellyttävissä asiayhteyksissä. 
 
Esimerkiksi DeepMind on kehittänyt tekoälyjärjestelmän, jota kutsutaan Habermasin 
koneeksi. Kone mahdollistaa prosessin, jossa jokainen osallistuja kertoo kantansa ja 
perustelunsa tekoälylle erikseen, minkä jälkeen tekoäly kokoaa ehdotuksen 
yhteenvedosta, jonka laatimisessa se on painottanut yhteisiä nimittäjiä osallistujien 
näkemyksistä. Osallistujat antavat palautetta lausunnosta, ja prosessi toistuu kunnes 
kaikille hyväksyttävä muoto löytyy. Kone näyttää kykenevän saavuttamaan 
suuremman yksimielisyyden kuin ihmissovittelija useissa poliittisissa kysymyksissä. 
Esimerkiksi eräässä kokeessa tekoälyn tuottamat lausunnot saivat hyväksynnän 56 
%:lta osallistujista, siinä missä ihmissovittelijan ehdotukset hyväksyttiin 44 %:ssa 
tapauksista. Lisäksi ihmiset kokivat tekoälyn esitykset selkeämpinä, 
johdonmukaisempina sekä informatiivisempina [60]. Yhteiset lausunnot ovat 
tyypillinen osa kansalaisfoorumeiden työtä (Keino 7), joten koneessa piilee 
potentiaalia edistää niihin yhdistettyjen toivottujen lopputulemien kestoa, laajuutta ja 
skaalautuvuutta. 
 
DepolarizingGPT on toinen esimerkki tekoälypohjaisesta sovelluksesta, jonka ovat 
kehittäneet datatieteilijä David Rozado ja filosofi Steve McIntosh poliittisen 
polarisaation vähentämiseksi [49]. Se vastaa jokaiseen sille syötettyyn kysymykseen 
kolmella erillisellä näkökulmalla: yhdellä vasemmistoliberaalilla, yhdellä 
oikeistokonservatiivisella ja kolmannella niin kutsutulla integroivalla vastauksella, 
jonka tarkoituksena on lieventää vastakkainasettelua. Tutkijat eivät tiettävästi ole 
vielä arvioineet tämän teknologian vaikuttavuutta käytännössä, mutta samankaltaisia 
menetelmiä on onnistuneesti käytetty rakentavamman ja asiallisemman poliittisen 
keskustelun edistämiseen muissa tutkimuksissa [2, 32]. 
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On syytä muistaa, että tämäntyyppisen tekoälyn toimintaa ohjaavat kielimallit voivat 
olla hyvin herkkiä sille, millaista aineistoa niiden kouluttamiseen on käytetty ja 
millaisia esimerkkikysymyksiä ja vastauksia mallille on koulutuksessa annettu. Mikäli 
opetusaineistot tai ohjaavat esimerkit painottuvat tiettyyn näkökulmaan tai sisältävät 
ennakkoluuloja, tekoäly saattaa omaksua ja toistaa näitä vinoumia päättelyssään. 
Tämä voi vaikuttaa tekoälyn kykyyn tarjota tasapuolisia ja puolueettomia näkökulmia, 
vaikka sen tavoite itsessään olisi edistää monipuolista ja rakentavaa keskustelua. 
 
KEINO 9: KANSALAISTEN MEDIALUKUTAITO JA INFORMAATIOKANAVIEN 
KEHITYS 
Tutkimusympäristöt: Etelä-Korea, Yhdysvallat 
 
Kaikukammioita sekä yleisesti poliittista polarisaatiota on pyritty vähentämään 
työkaluilla, jotka auttavat ihmisiä moninaistamaan tiedonlähteitään [10, 30]. 
Suomalaisten korkea medialukutaito on voinut toimia yhtenä puskurina affektiivisen 
polarisaation nousua vastaan. Opetus- ja kulttuuriministeriön Medialukutaito 
Suomessa (2019) julkaisussa tosin varoitetaan, että mediakasvatukselle löytyy yhä 
vähemmän resursseja ja että se voisi olla systemaattisempaa [51]. 
 
Etelä-korealainen tutkimusryhmä kehitti HearHere nimisen käyttöliittymän, joka 
näyttää lukijalle useampia näkemyksiä samasta poliittisesta tapahtumasta. Se kerää 
uutisartikkeleita eri lähteistä, mittaa näiden artikkelin aatteellisuuden liberaali-
konservatiivi -asteikolla sekä listaa niistä mahdolliset äärielementit [30]. Nämä 
tekoälyn avulla tuotetut "merkinnät" raportoidaan jokaisen näytetyn artikkelin 
kohdalla. Työkalun tarkoituksena on helpottaa lukijaa navigoimaan yhä laajemmassa 
ja mutkikkaammassa mediaympäristössä ottamalla myös huomioon henkilön 
olemassa olevat poliittiset asenteet. Tutkijat havaitsivat joidenkin tutkimukseen 
osallistujien altistuvan aiempaa enemmän vastakkaisille näkemyksille palvelun 
käytön myötä. 
 
Tällaisen työkalun vaikuttavuutta suomalaisten käyttäjien keskuudessa on vaikea 
arvioida ilman kattavaa taustatutkimusta suomalaisten nykyisen uutisruokavalion 
yhteydestä affektiiviseen polarisaatioon. Suomessa tekoäly ja muut automatisoidut 
työkalut ovat kuitenkin alikäytössä jo olemassa olevan laadukkaan tiedon 
hyödyntämisessä: suomalaisessa yhteiskunnassa kun tuotetaan suuri määrä sekä 
tutkimuksia, katsauksia, selvityksiä että koosteita, sekä julkisen että yksityisen 
sektorin toimesta. Palvelu, jossa julkiseen keskusteluun nousseesta puheenaiheesta 
löytäisi asiantuntijoiden, viranomaisten tai kansalaisjärjestöjen tuottamaa analyysiä 
keskitetysti, olisi nykyteknologian avulla mahdollista rakentaa suomalaisten käyttöön 
erityisesti poliittisen keskustelun seuraamisen tueksi. 
 
Edellä mainittua puoltaa myös vuonna 2024 julkaistu tutkimus, jonka mukaan 
tasavertaisen ja ei-puoluepoliittisen sisällön esittäminen jo varhaisessa vaiheessa voi 
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vähentää riskiä sille, että aihe linjoittuisi aiempien poliittisten jakolinjojen mukaisesti 
[33]. Tämä pätee erityisesti uusissa tai muutoin vähälle poliittiselle huomiolle 
jääneissä aiheissa. Koska ideologinen polarisaatio kytkeytyy affektiiviseen 
polarisaatioon, on tärkeää pyrkiä tarjoamaan tasapuolisesti erilaisia näkökulmia, 
sekä puolesta että vastaan, jo ennen kuin poliittiset toimijat ehtivät muokata 
kannattajiensa mielipiteitä pelkästään puolueen tavoitteisiin sopiviksi. 
 
Yhteenveto keinojen vaikuttavuudesta 

 
Näiden yhdeksän keinon vaikuttavuutta Suomessa on kirjallisuuden valossa 
mahdoton arvioida tarkasti. Vaikutukset ovat aina ajasta ja paikasta riippuvaisia, eikä 
meillä ole kaikista vaikuttavuuden neljästä lajista luotettavaa tietoa yhdenkään 
keinon kohdalla mistään päin maailmaa. Kuvaan 1 olemme kuitenkin analyysin ja 
oman laadullisen ymmärryksemme pohjalta antaneet arvion kunkin keinon 
affektiivista polarisaatiota hillitsevästä vaikutuksesta Suomessa keston ja skaalau- 
tuvuuden perusteella. Valitsimme nämä kaksi vaikuttavuuden lajia, koska kaikilla 
yhdeksällä keinolla voi olettaa olevan jokin vaikutus toivottuun suuntaan, mutta 
volyymien vertailu vertailevan tutkimuksen puutteessa ei liene mielekästä, siinä 
missä vaikutusten kykyä saavuttaa eri kansanosat on läpikäymiemme tutkimusten 
valossa käytännössä mahdoton arvioida. Kuvaa tulkitessa on erityisen tärkeää 
kiinnittää huomiota siihen, että kunkin keinon vaikuttavuus on väistämättä sidoksissa 
sen toteutustapaan. 
 
Vaikutuksen kestoa arvioidessa olemme antaneet korkean arvosanan (esim. Keino 6 
ja 8), kun toimenpide vaikuttaa rakenteisiin tai tapoihin, joilla vuorovaikutusta 
käydään toistuvasti. Lyhytaikaisemmat vaikutukset liittyvät yksittäisiin kokemuksiin 
tai kampanjoihin ilman rakenteellista jatkuvuutta. Mitä skaalautuvuuteen tulee, 
teknologiaa hyödyntävät keinot ja mediatyökalut (Keino 8 ja 9) sijoittuvat hyvin, 
koska niitä voidaan käyttää monissa arkisissa tilanteissa verrattain matalalla 
kynnyksellä ilman niin mittavia resurssipanostuksia kuin muiden keinojen kohdalla. 
Teknologia on lopulta myös simuloitujen kontaktien korkean skaalautuvuuden 
taustalla (Keino 2). Hallinnolliset uudistukset ovat skaalautuvuudeltaan heikoimpia 
(Keino 6), koska ne vaativat poliittista tahtoa ja usein pitkäkestoisia 
lainsäädännöllisiä prosesseja, joihin tuskin hevin löytyy riittävää yksimielisyyttä. 
 
 
 
Analyysi: Luoko some affektiivista polarisaatiota?  
 
Poliittinen keskustelu on viime vuosikymmenten aikana muuttunut. Sitä käydään yhä 
useammin digitaalisissa ympäristöissä, ja sen näkyvyyttä ja leviämistä 
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Kuva 1: Laadullinen arvio keinojen vaikuttavuudesta Suomessa. 
  

ohjaavat käyttäjille näkymättömät algoritmit [47]. Yhä harvemmin kansalainen päätyy 
itse tuottamaan poliittista orgaanista sisältöä, mikä edellyttäisi raskaampaa aivotyötä 
omien ajatusten pukemiseen sanoiksi. Toiminta pikemmin rajoittuu pääasiassa 
muiden julkaisemien näkemysten lukemiseen ja jakamiseen. Lisäksi käyttäjien 
sanavaraston moninaisuus sekä kirjoitettujen viestien pituudet ovat tutkitusti 
kokeneet merkittävää laskua [18], mikä heijastaa laajempaa tekstipohjaisen 
viestinnän yksinkertaistumisen kehitystä yhteiskunnassa. 
 
Siispä digitaaliset kanavat ovat ravistelleet rakenteita ja tapoja, joilla poliittista 
vuorovaikutusta nykymaailmassa käydään – mutta luoko sosiaalinen media (some) 
polarisaatiota, vai toimiiko se vain alustana jo valmiiksi polarisoituneille käyttäjille? 
Vaikka tuore tutkimus vahvistaa entisestään yhteyden yksilön somekäytön ja 
affektiivisesti polarisoitumisen välillä myös monipuoluejärjestelmissä [63], 
pohjimmaiset syy-seuraussuhteet ovat edelleen hyvin monimutkaisia. 
 
Tässä erillisessä osiossa jäsennämme nimenomaan someen liittyviä 
polarisaatioilmiöitä, ja ehdotamme suuntaviivoja, kuinka niihin voi yrittää vaikuttaa. 
Kun puhumme somealustoista, viittaamme Facebookin, Instagramin, TikTokin ja X:n 
kaltaisiin palveluihin. On hyvä kuitenkin todeta, että myös yksityisillä ja salatuilla 
viestintäalustoilla, kuten WhatsAppilla ja Telegramilla, on oma merkittävä 
kytköksensä kaikeen poliittiseen viestintään ja sen yhteiskunnallisiin seurauksiin, 
joihin myös affektiivinen polarisaation lukeutuu [35, 68]. 

 
Polarisaatio voi olla alustalähtöistä eli ympäristön rakenteista kumpuavaa tai niiden 
sallimaa. Mikäli esimerkiksi somealustan emoyhtiön valikoimat algoritmit priorisoivat 
sensaatiohakuista sisältöä tai sitovat julkaisun näkyvyyden tunnepitoisimpien 
reaktioiden määrään, on meidän pakko tunnustaa, että välittömät keinot alustan 
käyttäjien polarisoitumiseen ovat vähissä [50]. Esitämme kuitenkin kolme laajempaa 
näkökulmaa vaikuttaa somealustojen luomaan tai kiihdyttämään affektiiviseen 
polarisaatioon. Kuten edellä totesimme, kiivas ja tunnerikas poliittinen keskustelu ei 
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ole itsessään ongelmallista. Sekä sen kasvava rooli julkisessa keskustelussa että 
asiapitoista vuoropuhelua tukevien mekanismien puute voivat kuitenkin pitkällä 
aikavälillä syventää affektiivista polarisaatiota ja lisätä sen haitallisten seurausten 
todennäköisyyttä. 
 
 
Vaihtoehtoisten alustojen tarjoaminen poliittiseen keskusteluun  
 
Nykypäivän suosituimpia somealustoja ei suunniteltu poliittiseen viestintään, vaan 
niiden kehitystä ja toimintaa ohjaavat tietyt liiketoimintamallit. Avoimeen lähdekoodiin 
perustuvat sekä rakentavaan poliittiseen keskusteluun optimoidut alustat voivat olla 
vähemmän polarisoivia, ainakin jos ympäristö rakennetaan alusta saakka 
hedelmällisempää ajatustenvaihtoa kannustavaksi. Esimerkkejä tämänsuuntaisista 
sovelluksista ovat esimerkiksi Polis [15] ja Decidim [17]. Tällaisten alustojen 
legitimiteettiä ja demokraattisuutta voi ainakin yrittää edistää varmistamalla reilun ja 
tasapainoisen edustuksen käyttäjissä sekä aiheeseen työnsä kautta perehtyneiden 
henkilöiden aktiivisen osallistumisen. 
 
Eräs onnistunut kokeilu tulee Duken yliopistosta, jossa tutkijat kehittivät Dis- cussIt -
nimisen sovelluksen edistämään asiallista keskustelua eri poliittisia näkemyksiä 
edustavien henkilöiden välillä [14]. Kokeessa käytettiin muun muassa valmiita 
keskustelunavauksia, tasapuolisia katsauksia eriäviin mielipiteisiin sekä 
moderointikäytäntöjä, jotka kannustivat asialliseen vuorovaikutukseen. Kokeessa 
republikaanit ja demokraatit arvottiin joko käyttämään tätä sovellusta keskustellak- 
seen vastapuolen kanssa tai osallistumaan kontrollitehtävään. Tulokset osoittivat, 
että sovellusta käyttäneillä polarisaatio väheni selvästi verrattuna kontrolliryhmään. 
Mitä asiallisempia keskustelut olivat, sitä enemmän polarisaatio väheni. 
Tarkoituksenmukaiset digitaaliset alustat voivat siis tehokkaasti tukea rakentavaa 
vuorovaikutusta. 
 
Kuten niin monissa muissa affektiivisen polarisaation hillintään tähtäävissä 
keinoissa, suurimpana haasteena tällaisissa hankkeissa on yleensä se, miten 
alustan käyttö saadaan vietyä osaksi ihmisten arkea ja vakiintuneita toimintatapoja – 
siis skaalautumaan. Usein uuden teknologian käyttöönotto vaatii aikaa, opettelua ja 
totuttelua, eikä muutos tapahdu itsestään. Lisäksi voimakkaasti kansan 
enemmistöstä eriäviä näkemyksiä omaavan ryhmän kanssa kommunikointi voi 
lähtökohtaisesti vaatia luovia kannustimia ja luontevia lähestymistapoja. 
 
 
Alustojen sääntely ja painostaminen EU-tasolla 
 
Tutkimusyhteisö on kartoittanut somen vaikutuksia vallitsevaan poliittiseen ilmapiiriin 
ja käyttäjien hyvinvointiin jo ainakin yli vuosikymmenen. Tällä hetkellä kaikkein 
suosituimpia alustoja hallitsee kourallinen yrityksiä, josta juontaa myös oma riskinsä. 
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Kun julkinen poliittinen keskustelu käydään vain tietyillä alustoilla tai kun median ja 
poliitikkojen huomio kohdistuu ainoastaan tiettyihin kanaviin, se jo itsessään 
kaventaa näkökulmia ja heikentää keskustelun laatua. Tämän uskoisi kannustavan 
lainsäätäjiä Euroopan unionissa (EU) vaatimaan avoimuutta sekä toimenpiteitä 
suurilta toimijoilta, kuten esimekiksi vuonna 2024 voimaan astunut EU:n 
digipalveluasetus (engl. Digital Services Act) jo osoittaa. Asetus vaatii alustoja 
puuttumaan faktuaalisesti väärän tiedon leviämiseen, verkkoväkivaltaan ja 
informaatiovaikuttamiseen erityisesti vaalien ja kansanäänestysten alla. 
Sääntelypaine saattaa ohjata alustoja muutoksiin, jotka vähentävät äärimmäisen 
polarisoivan sisällön leviämistä ja voimistumista. Se, kuinka tätä valvotaan on 
kuitenkin jäänyt epäselväksi. 
 
Lisäksi someyhtiöt tekevät myös edunvalvonta- ja vaikuttamistyötä hyvin laajassa 
mittakaavassa lähestulkoon kaikissa maailman sääntelyelimissä [42]. Tähän olisi 
tärkeää pystyä vastaamaan tutkitulla tiedolla omien kansalaisten edut huomioiden. 
Alustojen sääntely lienee lähitulevaisuuden suurimpia poliittisia mittelöitä, jossa 
eittämättä risteävät maailmanpolitiikka, kansalliset intressit ja monenkirjavat 
yksilölliset ja yhteiskunnalliset seuraukset, niin kielteiset kuin myönteiset sellaiset. 
 
Vaatimus algoritmien läpinäkyvyydestä 
 
Kokemus niin kutsutusta varjomoderoinnista (engl. shadow banning) voi lisätä 
polarisaatiota [53, 24, 13]. Kun jonkin ryhmän jäsenet yhdessä kokevat, että heidän 
poliittisia ajatuksia sensuroidaan, se on omiaan lisäämään turhautumista ja 
epäluuloa erityisesti poliittisia instituutioita kohtaan. Usko siihen, että alustat 
tarkoituksellisesti tukahduttavat tiettyjä poliittisia tai yhteiskunnallisia näkemyksiä voi 
ruokkia esimerkiksi salaliittoteorioita ja heikentää luottamusta alustoihin neutraaleina 
tiloina. Vaikka käsitykset varjomoderoinnista perustuisivat pelkkään spekulointiin, se 
tulkitaan usein poliittisesti tai ideologisesti motivoituneeksi, joka voi entisestään 
voimistaa jakolinjoja [13]. 

 
Somealustat voivat varsin vapaasti moderoida alustoillaan tapahtuvaa keskustelua, 
ja usein niillä on siihen perustellut syyt, kuten automatisoitujen tilien poisto tai 
vihapuhe. Jos varjomoderonti kuitenkin kohdistuu systemaattisesti orgaaniseen ja 
muutoin asiallisesti toimivaan liikkeeseen, herää kysymys, mikä on demokraattisen 
yhteiskunnan vastuu puuttua tähän. Kansalaisten kokema laajamittainen 
epäoikeudenmukaisuus, sananvapauden rajoitus tai epäilys varjomoderoinnista tulisi 
ottaa vakavasti esimerkiksi luomalla kanava, jonka kautta asiasta olisi mahdollista 
ilmoittaa eteenpäin, esimerkiksi Euroopan komission oikeus- ja kuluttaja- 
asiahenkilölle. Luonnollisesti näiden ilmoitusten pohjalta tulisi myös tehdä toimia, 
kuten tarkastusta ja alustojen sanktiontia tarvittaessa. 
 
Hiottiin alustasta kuinka täydellinen tahansa, viime kädessä affektiiviseen 
polarisaatioon vaikuttavat käyttäjien kokemat tunteet, omaksumat asenteet ja 
käyttämä retoriikka, jolloin polarisaation voi lopulta nähdä olevan käyttäjälähtöistä. 
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Tätä näkökulmaa puoltavat kokeelliset tutkimukset, joissa on testattu erinäisten 
somealustoilla toteutettujen toimenpiteiden kykyä hillitä polarisaatiota, mutta joilla 
havaittiin lähestulkoon olematon vaikutus [4]. Näin ollen somen rooli polarisaation 
luojana ei välttämättä ole oikea kysymys, vaan pikemmin se, mitä affektiivisesti 
polarisoitunut yksilö tai ryhmä voi tällaisella alustalla kokea tai saada aikaan. 
 
Somessa epäasiallinen käytös poliittisissa keskusteluissa saa kuitenkin usein 
huomiota ja jopa hyväksyntää, sillä se voi viihdyttää yleisöä ja tuoda käyttäjälle 
suosiota [58]. Tällainen käytös saa tukea myös suljetuista kaikukammioista, joissa 
samanmieliset vahvistavat toistensa näkemyksiä. Lisäksi kasvotusten käydyn 
vuorovaikutuksen puute ja anonyyymiys voivat saada käyttäjiä sanomaan asioita, 
joita he eivät muuten ilmaisisi [23]. Eräässä tutkimuksessa peräti 84 % vastaajista oli 
sitä mieltä, että somessa sanotaan politiikasta sellaista, mitä ei sanottaisi kasvo- 
tusten; noin puolet vastaajista koki, että sosiaalisen median poliittiset keskustelut 
ovat selvästi vihaisempia luonteeltaan kuin muissa asiayhteyksissä [21]. 
 
Tässä yhteydessä keskeistä on ensisijaisesti se a] kuinka paljon ja minkälaista 
huomiota tällaiselle keskustelulle julksiuudessa annetaan, b] missä määrin 
yhteiskunta kykenee tarjoamaan vaihtoehtoisia ja moniäänisiä kanavia poliittisen 
keskustelun seuraamiseen, sekä c] kuinka onnistuneesti päättäjiä sekä kansalaisia 
voidaan ohjata osallistumaan yhteiskunnalliseen vaikuttamiseen rakentavin keinoin. 
  
Lopuksi  
 
Ihmisillä on monia mielipiteitä heitä enemmän tai vähemmän koskettavista 
poliittisista asioista ja he myös suhtautuvat niihin ainakin ajoittain hyvin voimakkain 
tuntein. Tähän ei itsessään ole tarve puuttua. 
 
Yhteiskunnalliseksi haasteeksi erimielisyys muuttuu vasta kun poliitikkojen toimia tai 
äänestäjien näkemyksiä kanssaihmisistä ohjaavat kielteiset affektit. Tällöin oman 
poliittisen leirin näkemyksiä pidetään oikeutettuina pääsääntöisesti kaikissa 
tilanteissa, kun taas vastapuolen kannat torjutaan järjestelmällisesti argumentin 
sisältöön tai edes omaan henkilökohtaiseen mielipiteeseen tarkemmin pureutumatta. 
Tällaisessa ympäristössä poliittisen konsensuksen saavuttaminen on aina vain 
hankalampaa. Lisäksi se voi vahvistaa kansalaisten taipumusta pitäytyä omissa 
näkemyksissään ja lisätä alttiutta jäsentää kaikkea tietoa, oli se uutta tai vanhaa, 
valikoivasti niin, että se tukee ja entisestään vahvistaa yksilön omia 
ennakkokäsityksiä. 
 
Affektiivisen polarisaation laajuutta, luonnetta ja ehkäisykeinoja koskeva tutkimus on 
kehittynyt verrattain lyhyessä ajassa paljon ja tarjoaa yhä tarkempaa ymmärrystä 
ilmiöstä – siis meistä ja meidän toimista osana laajempia ihmisyhteisöjä. 
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Tutkimusten yleistettävyyttä hankaloittavat erot yhteiskuntien välillä. Mikäli 
affektiivisen polarisaation kielteisiä vaikutuksia on todella tavoite kitkeä, tulisi ilmiön 
laajuutta ja vaikuttavuutta tutkia ensin nimenomaan suomalaisten näkökulmasta. 
Kuten tässä raportissa on käynyt ilmi, sopivan hillintä- tai ennaltaehkäisykeinon 
valintaan vaikuttaa väistämättä affektiivisen polarisaation perusura eli taso, jolla se 
on ja suunta, jonne se on matkalla. 
 
Yksilön tausta, joka kattaa niin sosioekonomiset olot, koulutustason, mediankäytön, 
turvallisuudentunteen, kuin sosiaaliset verkostot, vaikuttaa todennäköisesti siihen, 
kuinka voimakkaasti henkilö kokee affektiivisen polarisaation sekä siihen, miten 
paljon hänen oma käyttäytymisensä ilmiötä kiihdyttää. Esimerkiksi nuoret voivat olla 
eri tavalla affektiivisesti polarisoituneita kuin esimerkiksi ikäihmiset [26]. Yksinäiset 
ihmiset ovat alttiimpia omaksumaan marginaalisia asenteita ja voivat niiden kautta 
etsiä yhteenkuuluvuuden tunnetta tai kokea yhteisöllisyyttä [36, 7]. Sukupuolella on 
tutkitusti yhä voimakkaampi yhteys kannatettuun poliittiseen ideologiaan Suomessa 
[50], ja poliitiikasta erkaantuneet ihmisryhmät voivat kokea koko ilmiön itselleen 
vieraaksi. 
 
Kaikki ihmiset tai ryhmät eivät ole affektiivisesti polarisoituneita, vaikka politiikkaa 
aktiivisesti seuraisivat tai siihen osallistuisivat. Katseen kohdistaminen tällaisten 
ryhmien erityispiirteisiin voi tuoda meille lisää ymmärrystä ilmiön juurisyistä. 
Affektiivinen polarisaatio ei kumpua tyhjästä, joten kiinnittämällä huomiomme vain 
siihen itsessään emme välttämättä huomaa sen taustalla vaikuttavia laajempia 
yhteiskunnallisia tekijöitä, kuten luokkaeroja. Tämä myös puoltaa ilmiön 
kohdennetumpaa tarkastelua esimerkiksi sosioekonomisten taustatekijöiden kautta, 
sekä pyrkimystä vaikuttaa näistä tekijöistä juontuvaan tunneperäiseen polarisaatioon 
suoremmin. 
 
Moni yksilö-, ryhmä-, ja yhteiskuntatason tekijä siis vaikuttaa siihen, millaiset keinot 
ovat vaikuttavia ja milloin. Lopulta vaikuttavuuden ratkaisee se, miten yksilöt ja tahot, 
joilla myös on suurin rooli affektiivisessa polarisaatiossa saadaan motivoitua 
muuttamaan näkemyksiään vastapuolesta ja mobilisoimaan omia verkostojaan 
toimimaan samoin. Ennen keinovalikoiman määrittämistä olisi siis tärkeä lähteä 
liikkeelle affektiivisen polarisaation perusuran hahmottamisesta. Kun perusura on 
selvillä, ilmiön hillitsemiseen pyrkivän keinopaletin muodon valinta ja eri keinojen 
vaikuttavuuden arviointi on ylipäätään mielekästä. On siis epätodennäköistä, että 
affektiiviseen polarisaatioon Suomessa tai maailmalla löytyisi yksittäistä 
kokonaisvaltaista ratkaisua. Kyseessä on maailmanlaajuinen ilmiö, joten tyystin 
kotimaisen keinopaletin varassa tuskin päästään maaliin. Lisäksi 
kysymyksenasettelulla on merkitystä tulosten tulkinnan kannalta. 
Kyselytutkimuksissa usein tiedustellaan äänestäjien asenteita ja suhtautumista 
muihin puolueisiin, kun taas havainnointiin perustuvissa tutkimuksissa analysoidaan 
käytettyä kieltä ja ihmisten välistä aitoa vuorovaikutusta. 
 

https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=fi&rs=fi-FI&wopisrc=https%3A%2F%2Fsitra2fi.sharepoint.com%2Fsites%2FRatkaisuhautomo%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F5396d96cd2ae4cfebde17d49ef714cc0&wdpid=7b935118&wdenableroaming=1&mscc=1&hid=D0FAECA1-40ED-0000-9BF1-6EEACC7E5A79.0&uih=sharepointcom&wdlcid=fi&jsapi=1&jsapiver=v2&corrid=c3151b02-f380-0fd6-ca84-16cf5c9a0b96&usid=c3151b02-f380-0fd6-ca84-16cf5c9a0b96&newsession=1&sftc=1&uihit=docaspx&muv=1&ats=PairwiseBroker&cac=1&sams=1&mtf=1&sfp=1&sdp=1&hch=1&hwfh=1&dchat=1&sc=%7B%22pmo%22%3A%22https%3A%2F%2Fsitra2fi.sharepoint.com%22%2C%22pmshare%22%3Atrue%7D&ctp=LeastProtected&rct=Normal&wdorigin=Other&afdflight=78&csiro=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush#_heading=h.bj1lmrs91vix
https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=fi&rs=fi-FI&wopisrc=https%3A%2F%2Fsitra2fi.sharepoint.com%2Fsites%2FRatkaisuhautomo%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F5396d96cd2ae4cfebde17d49ef714cc0&wdpid=7b935118&wdenableroaming=1&mscc=1&hid=D0FAECA1-40ED-0000-9BF1-6EEACC7E5A79.0&uih=sharepointcom&wdlcid=fi&jsapi=1&jsapiver=v2&corrid=c3151b02-f380-0fd6-ca84-16cf5c9a0b96&usid=c3151b02-f380-0fd6-ca84-16cf5c9a0b96&newsession=1&sftc=1&uihit=docaspx&muv=1&ats=PairwiseBroker&cac=1&sams=1&mtf=1&sfp=1&sdp=1&hch=1&hwfh=1&dchat=1&sc=%7B%22pmo%22%3A%22https%3A%2F%2Fsitra2fi.sharepoint.com%22%2C%22pmshare%22%3Atrue%7D&ctp=LeastProtected&rct=Normal&wdorigin=Other&afdflight=78&csiro=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush#_heading=h.4qisjyudna52
https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=fi&rs=fi-FI&wopisrc=https%3A%2F%2Fsitra2fi.sharepoint.com%2Fsites%2FRatkaisuhautomo%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F5396d96cd2ae4cfebde17d49ef714cc0&wdpid=7b935118&wdenableroaming=1&mscc=1&hid=D0FAECA1-40ED-0000-9BF1-6EEACC7E5A79.0&uih=sharepointcom&wdlcid=fi&jsapi=1&jsapiver=v2&corrid=c3151b02-f380-0fd6-ca84-16cf5c9a0b96&usid=c3151b02-f380-0fd6-ca84-16cf5c9a0b96&newsession=1&sftc=1&uihit=docaspx&muv=1&ats=PairwiseBroker&cac=1&sams=1&mtf=1&sfp=1&sdp=1&hch=1&hwfh=1&dchat=1&sc=%7B%22pmo%22%3A%22https%3A%2F%2Fsitra2fi.sharepoint.com%22%2C%22pmshare%22%3Atrue%7D&ctp=LeastProtected&rct=Normal&wdorigin=Other&afdflight=78&csiro=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush#_heading=h.3zj9setwunn2
https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=fi&rs=fi-FI&wopisrc=https%3A%2F%2Fsitra2fi.sharepoint.com%2Fsites%2FRatkaisuhautomo%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F5396d96cd2ae4cfebde17d49ef714cc0&wdpid=7b935118&wdenableroaming=1&mscc=1&hid=D0FAECA1-40ED-0000-9BF1-6EEACC7E5A79.0&uih=sharepointcom&wdlcid=fi&jsapi=1&jsapiver=v2&corrid=c3151b02-f380-0fd6-ca84-16cf5c9a0b96&usid=c3151b02-f380-0fd6-ca84-16cf5c9a0b96&newsession=1&sftc=1&uihit=docaspx&muv=1&ats=PairwiseBroker&cac=1&sams=1&mtf=1&sfp=1&sdp=1&hch=1&hwfh=1&dchat=1&sc=%7B%22pmo%22%3A%22https%3A%2F%2Fsitra2fi.sharepoint.com%22%2C%22pmshare%22%3Atrue%7D&ctp=LeastProtected&rct=Normal&wdorigin=Other&afdflight=78&csiro=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush#_heading=h.g10e4ep5zqwf


 

DEMOKRATIA KATKOLLA?  

On syytä muistaa, että poliittisen johdon teoilla ja sanoilla on myös vaikutusta 
havaittuun affektiiviseen polarisaatioon [5, 67]. Kun poliitikot osoittavat, että he 
kykenevät yhteistyöhön muiden puolueiden kanssa, äänestäjien kielteinen suhtau- 
tuminen näihin puolueisiin ja niiden kannattajiin vähenee. Saksan 
monipuoluejärjestelmässä tämä vaikutus oli erityisen voimakas silloin, kun 
hallituskoalitio muodostui poliittisesti kaukana toisistaan olevien tahojen välille. 
Tutkijat kuitenkin korostavat, ettei tämä välttämättä päde kaikkiin mahdollisiin 
koalitioihin [67] – kenties arvoista syvimmät, kuten esimerkiksi demokraattisiin 
prosesseihin sitoutuminen, ovat edellytys tällaiselle vaikutukselle. Lisäksi 
poliitikkojen käyttämällä retoriikalla ja laajemmin poliittisella viestinnällä on havaittu 
yhteys kansalaisten polarisoitumiseen ja ajoittain jopa poliittiseen väkivaltaan [34, 
12]. Koska demokratioissa poliitikoilla on oikeus kampanjoida ja viestiä poliittisissa 
ympäristöissä melko vapaasti, tähän ilmiöön voi vaikuttaa vain ryhmien sisäisten 
normien ja niihin liittyvien sanktioiden vahvistamisen kautta. 
 
Kiteytetyksenä voidaan todeta, että kohonneen affektiivisen polarisaation 
hillisemisen tulisi olla ennen kaikkea strategista (Kuva 2). Edellä mainitun perusuran 
määrittämisen lisäksi tarvitaan selkeästi määritellyt tavoitteet: 1] Mihin keinolla 
pyritään? 2] Mihin joukkoon keino kohdistuu? 3] Miten affektiivinen polarisaatio 
tuossa joukossa ilmenee? 4] Mitä menetelmää käytetään keinon vaikuttavuuden 
mittaamiseen niin muutoksen volyymin, keston, laajuuden kuin skaalautu- 

 
  
  

   

 
  

Kuva 2: Strateginen malli affektiivisen polarisaation hillintään. Prosessi alkaa affektiivisesti polarisoituneen 
ryhmän tunnistamisesta, etenee ryhmän affektioiden ja taustatekijöiden analyysiin ja päättyy ryhmän perusuraan 
pureutuvan keinopaletin valintaan sekä tavoitteiden asettamiseen. Kukin vaihe mukautetaan kohderyhmän ja 
poliittisen ympäristön mukaan. 
 
vuuden suhteen? 5] Kuka vastaa keinon toteutuksesta? 6] Miten paljon resursseja 
tavoitteiden saavuttaminen syö? 7] Mikä on eri keinojen suhde toisaansa? 
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